
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bilancio  
preventivo  

2026 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fondazione Istituto per la storia dell’Azione cattolica 
e del movimento cattolico in Italia Paolo VI (ISACEM) 

 
Sede legale: via della Conciliazione, 1 – 00193 Roma 

Sede operativa: via Aurelia 481 – 00165 Roma 
Tel 06.6627925 / 06.66132443 – Fax 06.66041497 

CF 80437930581 – www.isacem.it – PEC isacem@pec.it 
archivio@isacem.it – biblioteca@isacem.it – info@isacem.it 

http://www.isacem.it/�
mailto:isacem@pec.it�
mailto:archivio@isacem.it�
mailto:biblioteca@isacem.it�
mailto:info@isacem.it�


104.300,00 16.000,00

1.400,00 16.000,00

Ricerca, Archivio, Biblioteca 19.400,00 2.500,00

4.700,00 3.500,00

2.500,00 4.000,00

3.500,00 6.000,00

2.000,00

2.000,00

Attività archivistica 4.700,00

-2.500,00

-3.500,00

-4.000,00

-2.000,00

-6.000,00

23.700,00

42.700,00

12.200,00

14.500,00

16.000,00

-3.000,00

-4.000,00

-12.000,00

77.200,00

112.200,00

80.000,00

23.500,00

400,00

8.300,00

-2.000,00

-33.000,00

-

Allegato A

BILANCIO PREVENTIVO ANNO 2026

Contributo Min.Cultura editoria libraria 2026

Oneri c/Inps

Utilizzo Contributo Ministero Cultura 2026

Oneri c/Inps su coll.

FONDAZIONE ISTITUTO PAOLO VI 

Utilizzo Contributo Min.Cultura pubblicazioni 2026

Convegni e seminari di studio

Utilizzo Contributo Ministero Cultura 2026

Utilizzo fondo 5 per mille 2025 risorse umane

Collaborazioni occasionali

Oneri c/Inail

ONERI PROVENTI

1) ONERI DA ATTIVITA' TIPICHE 1) PROVENTI DA ATTIVITA' TIPICHE

Contributo Min.Cultura Progetto Direzione generale archivi 2026

Affitto locali

Locali, mobili, attrezzature 

Digitalizzazione periodici

Altre attività tipiche

 Raccolta Attività tipiche

Progetti di ricerca

Contributo Min.Cultura pubblicazioni 2026

Acquisto libri e abbonamenti riviste

Contributo Min.Cultura biblioteche non statali 2026

Catalogazione biblioteca

Attività tipiche

Utilizzo Contributo Min.Cultura Direzione generale archivi 2026

Utilizzo Contributo Centro Sportivo Italiano 2026

Utilizzo Contributo Min.Cultura biblioteche non statali 2025

Risorse umane

Personale dipendente

Utilizzo fondo 5 per mille 2025 locali

Utilizzo Contributo Regione Lazio 2026 beni e attrezzature

Ammortamento attrezzature archivio

Ammortamento sp.sist. Antincendio

Utilizzo Contributo Min.Cultura editoria libraria 2026

Accantonamento T.F.R.

Stipendi



2.000,00

2.000,00

1.000,00 1.000,00

1.000,00 900,00

100,00

86.000,00 6.000,00

6.000,00 6.000,00

2.500,00

3.500,00

4.000,00

6.000,00

58.000,00

4.000,00

2.000,00

26.700,00 195.000,00

15.700,00 129.000,00

Utenze e servizi 29.700,00 129.000,00

1.500,00

100,00 64.000,00

Servizi Software archivistici 3.600,00 58.000,00

1.500,00 4.000,00

2.400,00

500,00

100,00

5.000,00 2.000,00

3.000,00 -

5.000,00

7.000,00 0,00

- -

-

-1.000,00

-13.000,00

6.000,00

-

Accantonamento Contributo Min.Cultura pubblicazioni 2026

Accantonamento Contributo 5 per mille 2026 Contributo 5 per mille 2026

Int.attivi bancari

3) ONERI DA RACCOLTA FONDI E ACCANT.TO A FONDI PROGETTI       3) PROVENTI DA RACCOLTA FONDI

Commissioni bancarie Da immobilizzazioni finanziarie:Titoli di Stato

Interessi passivi su altri debiti Plusvalenze da rimborso Titoli

Contributo Centro Sportivo Italiano 2026

Consulenze

Sopravvenienze passive

Altri contributi

Attivazione casella PEC e rinnovo dominio

Abbuoni passivi

Manutenzioni e riparazioni

Contributo da Ministero Cultura 2026

Cancelleria

Contributo Regione Lazio beni e attrezzature 2026

Utilizzo Contributo Ministero Cultura 2026

Postali e spedizioni, bolli e bollati

Assicurazioni diverse

Contributi da Enti Pubblici

Spese generali amministrazione Contributo da Ente fondatore

Telefono

Contributo da Presidenza Nazionale Azione Cattolica Italiana

Sopravvenienze attive

Altri proventi

Consulenze sicurezza del lavoro

Abbuoni attivi

Utilizzo fondo 5 per mille 2025 servizi generali

Accantonamento Contributo Min.Cultura editoria libraria 2026

4) ONERI DI SUPPORTO GENERALE 4) PROVENTI DI CARATTERE ORD. E STRAORD.

Accantonamento Contributo Min.Cultura 2026

Accantonamento Contributo Regione Lazio beni e attrezzature 2026

Accantonamento Contributo Centro Sportivo Italiano 2026

Accantonamento Contributo Min.Cultura Progetto D.G.A. 2026

2) ONERI FINANZIARI 2) PROVENTI FINANZIARI E PATRIMONIALI

Organi statutar i

Spese Comitato Esecutivo e Cons.Scientifico

Altri contributi

Smaltimento rifiuti

Spese pulizia locali

Utenza gas

Utenza elettricità

Accantonamento Contributo Min.Cultura biblioteche non statali 2026



5.500,00

500,00

5.000,00

5.000,00

218.000,00 218.000,00

Altre imposte e tasse

Consulenze notarili

Imposte e tasse

Consulenza amministrativa e del lavoro

Irap anno in corso

TOTALE ONERI TOTALE PROVENTI


