



Bilancio preventivo 2026

**Fondazione Istituto per la storia dell'Azione cattolica
e del movimento cattolico in Italia Paolo VI (ISACEM)**

Sede legale: via della Conciliazione, 1 – 00193 Roma

Sede operativa: via Aurelia 481 – 00165 Roma

Tel 06.6627925 / 06.66132443 – Fax 06.66041497

CF 80437930581 – www.isacem.it – PEC isacem@pec.it
archivio@isacem.it – biblioteca@isacem.it – info@isacem.it

FONDAZIONE ISTITUTO PAOLO VI
BILANCIO PREVENTIVO ANNO 2026

Allegato A

ONERI	PROVENTI	
1) ONERI DA ATTIVITA' TIPICHE	104.300,00	1) PROVENTI DA ATTIVITA' TIPICHE
<i>Attività tipiche</i>		<i>Raccolta Attività tipiche</i>
Ricerca, Archivio, Biblioteca	1.400,00	16.000,00
Progetti di ricerca	19.400,00	2.500,00
Acquisto libri e abbonamenti riviste	4.700,00	3.500,00
Catalogazione biblioteca	2.500,00	4.000,00
Digitalizzazione periodici	3.500,00	6.000,00
Convegni e seminari di studio	2.000,00	
Attività archivistica	2.000,00	
Utilizzo Contributo Min.Cultura pubblicazioni 2026	4.700,00	
Utilizzo Contributo Min.Cultura biblioteche non statali 2025	-2.500,00	
Utilizzo Contributo Min.Cultura editoria libraria 2026	-3.500,00	
Utilizzo Contributo Centro Sportivo Italiano 2026	-4.000,00	
Utilizzo Contributo Min.Cultura Direzione generale archivi 2026	-2.000,00	
Utilizzo Contributo Min.Cultura Direzione generale archivi 2026	-6.000,00	
<i>Altre attività tipiche</i>		
Locali, mobili, attrezzature	23.700,00	
Affitto locali	42.700,00	
Ammortamento attrezzature archivio	12.200,00	
Ammortamento sp.sist. Antincendio	14.500,00	
Utilizzo fondo 5 per mille 2025 locali	16.000,00	
Utilizzo Contributo Regione Lazio 2026 beni e attrezzature	-3.000,00	
Utilizzo Contributo Ministero Cultura 2026	-4.000,00	
Utilizzo Contributo Ministero Cultura 2026	-12.000,00	
<i>Risorse umane</i>		
Personale dipendente	77.200,00	
Stipendi	112.200,00	
Oneri c/Inps	80.000,00	
Oneri c/Inail	23.500,00	
Accantonamento T.F.R.	400,00	
Accantonamento T.F.R.	8.300,00	
Utilizzo fondo 5 per mille 2025 risorse umane	-2.000,00	
Utilizzo Contributo Ministero Cultura 2026	-33.000,00	
Collaborazioni occasionali		
Oneri c/Inps su coll.	-	

Organi statutari

Spese Comitato Esecutivo e Cons.Scientifico

2.000,00
2.000,00**2) ONERI FINANZIARI**

Commissioni bancarie

1.000,00
1.000,00

Interessi passivi su altri debiti

1.000,00
900,00
100,00**3) ONERI DA RACCOLTA FONDI E ACCANT.TO A FONDI PROGETTI**

86.000,00

Accantonamento Contributo 5 per mille 2026

6.000,00

Accantonamento Contributo Min.Cultura pubblicazioni 2026

2.500,00

Accantonamento Contributo Min.Cultura biblioteche non statali 2026

3.500,00

Accantonamento Contributo Min.Cultura editoria libreria 2026

4.000,00

Accantonamento Contributo Min.Cultura Progetto D.G.A. 2026

6.000,00

Accantonamento Contributo Min.Cultura 2026

58.000,00

Accantonamento Contributo Regione Lazio beni e attrezzature 2026

4.000,00

Accantonamento Contributo Centro Sportivo Italiano 2026

2.000,00

4) ONERI DI SUPPORTO GENERALE

26.700,00

Spese generali amministrazione

15.700,00

Utenze e servizi

29.700,00

Telefono

1.500,00

Postali e spedizioni, bolli e bollati

100,00

Servizi Software archivistici

3.600,00

Assicurazioni diverse

1.500,00

Manutenzioni e riparazioni

2.400,00

Cancelleria

500,00

Attivazione casella PEC e rinnovo dominio

100,00

Utenza gas

5.000,00

Utenza elettricità

3.000,00

Smaltimento rifiuti

5.000,00

Spese pulizia locali

7.000,00

Abbuoni passivi

-

Sopravvenienze passive

-

Utilizzo fondo 5 per mille 2025 servizi generali

-1.000,00

Utilizzo Contributo Ministero Cultura 2026

-13.000,00

Consulenze

6.000,00

Consulenze sicurezza del lavoro

2) PROVENTI FINANZIARI E PATRIMONIALI1.000,00
900,00
100,00**3) PROVENTI DA RACCOLTA FONDI**6.000,00
6.000,00

Contributo 5 per mille 2026

6.000,00

4) PROVENTI DI CARATTERE ORD. E STRAORD.195.000,00
129.000,00
129.000,00Contributo da Ente fondatore

Contributo da Presidenza Nazionale Azione Cattolica Italiana

Contributi da Enti PubbliciContributo da Ministero Cultura 2026
Contributo Regione Lazio beni e attrezzature 2026
4.000,00Altri contributiContributo Centro Sportivo Italiano 2026
Altri contributi
-Altri proventiAbbuoni attivi
Sopravvenienze attive
-

Consulenza amministrativa e del lavoro	5.500,00		
Consulenze notarili	500,00		
 <i>Imposte e tasse</i>			
Irap anno in corso	5.000,00		
Altre imposte e tasse	5.000,00		
TOTALE ONERI	218.000,00	TOTALE PROVENTI	218.000,00